
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  106 DEL  22/02/2019. 
 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

MEDIANTE MEPA  ALLA DITTA ADDICALCO LOGISTICA SRL  

CON SEDE A BUCCINASCO PER MESSA A NORMA E 

MANUTENZIONE GLOBALE A FORMULA ASSICURATIVA  ANNO 

2019 ELETTROARCHIVIO SITO PRESSO I  SERVIZI DEMOGRAFICI. 

CIG Z91271E411 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2019 e pluriennale 2019-2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.1 dell’08/01/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il PEG relativo all’anno 2019; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 878 dell’01/12/2004 con la quale si è provveduto ad 

acquistare dalla ditta ADDICALCO Logistica S.r.l. di Buccinasco un armadio rotante specifico per 

l’archiviazione delle schede anagrafiche per i Servizi Demografici del Comune; 

 

VISTA la segnalazione pervenuta dalla predetta ditta in merito alla necessità di installare, ai sensi 

del D. Lgs. 81/2008, un kit di messa a norma dell’elettroarchivio oltre al consueto contratto per la 

manutenzione globale assicurativa relativo all’anno 2019; 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Affari Generali 

del Comune di Pandino nominato con decreto sindacale n. 24/2017, anche a svolgere tale funzione 

ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n 50/2016,in particolare il comma 2: “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 



DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizio di importo inferiore ai 40.000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art.36, comma 2, e nell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016:  

 

CONSIDERATO che l’articolo 192 del TUEL prevede: “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine del con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

DATO ATTO che il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina in vigore in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO che con la presente si avvia e contestualmente si conclude l’iter amministrativo affidando 

direttamente la procedura d’aggiudicazione della prestazione del servizio in esame il cui contratto 

presenta le caratteristiche essenziali di seguito riassunte: 

a) l’oggetto: installazione di un kit di messa in sicurezza, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, 

dell’elettroarchivio in dotazione presso l’Ufficio Anagrafe comunale oltre al servizio di 

manutenzione globale a formula assicurativa per l’anno 2019; 

b) il fine: con il contratto si intende ottemperare agli obblighi previsti dal D. Lgs. 81/2008 in 

materia di sicurezza; 

c) la forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

d) la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del Codice degli appalti; 

e) le clausole ritenute essenziali: 

- installazione kit di messa a norma, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, elettroarchivio Servizi 

Demografici comprensiva di montaggio (2 tecnici per 2 giorni lavorativi); 

- due visite annuali programmate di manutenzione, oltre a chiamate extra senza limite e pagamento 

50% posticipato a fine semestre e saldo a fine servizio; 

 

RICHIAMATO il D.L. 24 aprile 2014 n. 66 “Misure finanziarie urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale”;  

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016, a mezzo MEPA dei servizi alla ditta ADDICALCO Logistica con sede a 

Buccinasco Via Bodoni, 19; 

 

ATTESO che, in adempimento a quanto previsto dall’art. 3 comma 7 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”  della legge n. 136 del 13.08.2010 il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo a detto 

acquisto è CIG Z91271E411 che dovrà essere riportato su tutti i documenti e comunicazioni 

riguardanti gli stessi;   

 

ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito così come attestato dal responsabile del 

procedimento nel sotto riportato visto di conformità;  

 

VISTI:  

- lo Statuto comunale; 



- il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il codice dei contratti emanato con D. Lgs. n. 50/2016; 

- il regolamento di contabilità; 

- il regolamento degli uffici e dei servizi; 

- il parere di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 

2) del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4 comma, del D. Lgs 267/2000;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, per le ragioni indicate in premessa, tramite ricorso al MEPA ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 alla ditta ADDICALCO Logistica con sede a Buccinasco in 

Via Bodoni, 19 la messa a norma in materia di sicurezza di cui al D. Lgs. 81/2008 e l’esecuzione 

del servizio di manutenzione dell’elettroarchivio collocato presso i Servizi Demografici per l’anno 

2019 per un ammontare complessivo di €. 4.998,00 oltre IVA; 

 

2) di impegnare a favore della predetta ditta l’importo complessivo di € 6.097,56 IVA compresa 

imputandolo ai seguenti interventi: 

- € 607,56 all’intervento 01071.03.0700703 “Manutenzione attrezzature demografici”; 

- € 5.490,00 all’intervento 01052.02.1101 “Arredi e attrezzature per interni ed esterni”   

del bilancio 2019  che offrono adeguata disponibilità; 

 

3) di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio 

di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. 

n.50/2016; 

 

4) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 

rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità dei servizi resi; 

 

5) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio nonché nell’apposita 

sezione amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B del D. Lgs n 33/2013 e 

dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL' AREA 

AFFARI GENERALI 

   MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

53184 2019 607,56 

53184 2019 5.490,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  01/03/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


